8 〉 extra.globo.com Segunda-feira, 8 de maio de 2023

CONCESSÃO DE LICENÇA
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO RESIDENCIAL MILANO -
CNPJ N.º 07.044.836/0001-37 torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Inovação e Simplificação – SMDEIS, através do processo nº
14/201186/2012 a Licença Municipal de Operação EIS-LMO-
2023/00056 com validade de 120 meses (05/04//2033) para a
Estações de Tratamento de Esgotos situada à Av.
Embaixador Abelardo Bueno, 3350 - Barra da Tijuca.

MENOR PREÇO
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 25/05/2023 – 9h.
OBJETO: OBJETO: DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL
MATERNO INFANTIL - CAIMI.
LOCAL DA LICITAÇÃO: SETOR DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
localizado na Avenida João Jasbick, s/nº, 2º andar, Bairro Aeroporto, Santo Antônio de Pádua/
RJ - AUDITÓRIO DO HOSPITAL HELIO MONTEZANO DE OLIVEIRA.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às
condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento do objeto serão
prestadas na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no horário das 8h (oito horas) às
17h (dezessete horas) ou pelos telefones (22) 3853.1192/(22) 3851.0913.
O edital encontra-se publicado na íntegra no sítio eletrônico do Município de Santo Antônio de
Pádua: www.santoantoniodepadua.rj.gov.br/licitacao.

Rafael Lyons
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 007/2023

TOMADE DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2023
ADMINISTRATIVO Nº 1016/2023

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME / EPP / MEI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIDORES.
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
VALOR ESTIMADO: R$ 9.543,60
TIPO: Menor Preço Global
EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura
Municipal de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma
https://www.licitanet.com.br/.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 19/05/2023, às 09h59 (nove horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 19/05/2023, às 10h (dez horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 05 de maio de 2023.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 19/2023 – objeto: Complementação da obra na Praça Primatoya – entre os bairros
Primavera e Toyota - 3ª fase, conforme edital. Processo Administrativo n° 39.159/2022. Data/Hora:
25/05/2023, às 13h30. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.brmenu»licitações»licitações
agendadas - Informações e-mail: editais.resende@gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 076/2023
ADMINISTRATIVO Nº 0913/2023

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA ME / EPP / MEI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES.
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
VALOR ESTIMADO: R$ 158.670,34
TIPO: Menor Preço Por Item
EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura
Municipal de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma
https://www.licitanet.com.br/.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 19/05/2023, às 13h59 (treze horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 19/05/2023, às 14h (quatorze horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 05 de maio de 2023.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023

Proc. 8395/2021/SMI - tipo: Menor
Preço global - Objeto: Obra para
substituição e reparos nas Juntas de
dilatação da Ponte Pequetito Amorim
e do Viaduto Heitor Leite Franco -
Volta Redonda/RJ. Empresa: VILLAS
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
40.827.987/0001-37, com o valor de R$
113.299,71 (cento e treze mil, duzentos
e noventa e nove reais e setenta e um
centavos). Info: (24) 3345-4444

Poliana Aparecida Moreira Gama
Autoridade Competente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 003/000708/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SUPORTE OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO, COM
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, conforme especificações e quantidades estabelecidas
no Termo de Referência, Edital e seus Anexos. DATA E HORA DO CERTAME: 19
DE MAIO DE 2023, ÀS 10H00MIN. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -
End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/
RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg.
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Pregoeiro Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
- AVISO DE LICITAÇÃO -

Concorrência Pública N°: 06.2023
Tipo: Menor preço global.

Processo: 232/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para a Execução da obra de
construção da Clínica Ampliada Lagoinha, Estrada Pacheco, s/n, Lagoinha São Gonçalo – RJ.
Fica Marcado para o dia 13/05/2023 às 10h00min o certame licitatório da Concorrência Pública em
epígrafe. Local: Auditório da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo. O Edital poderá ser
retirado no site da Prefeitura Municipal de São Gonçalo no sítio eletrônico: https://www.saogoncalo.
rj.gov.br/, ou, na sede da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada
Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das
09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal: 1083.

Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha
Presidente da CPL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
- AVISO DE LICITAÇÃO -

Concorrência Pública N°: 05.2023
Tipo: Menor preço global.

Processo: 1936/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para a Execução da obra de
construção da Unidade de Saúde de Família –USF Vista Alegre – Estrada São Pedro, s/n, Vista
Alegre, São Gonçalo – RJ. Fica Marcado para o dia 12/05/2023 às 10h00min o certame licitatório da
Concorrência Pública em epígrafe. Local:Auditório da FundaçãoMunicipal de Saúde de SãoGonçalo.
O Edital poderá ser retirado no site da Prefeitura Municipal de São Gonçalo no sítio eletrônico: https://
www.saogoncalo.rj.gov.br/, ou, na sede da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo. Maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo,
localizada Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping,
das 09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal: 1083.

Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES – UASG: 985919
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 050/2023

OBJETO: Prestação de serviço de fretamento de ônibus com motorista para realizar o
translado de diversos grupos de dança de Três Rios para o 40º Festival e Dança de
Joinville.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 24 de maio de 2023 às 8:00 horas.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os editais completos poderão ser examinados e
adquiridos através do endereço eletrônico: Portal de Compras do Governo Federal -www.
comprasgovernamentais.gov.br e no site www.tresrios.rj.gov.br. Outras informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais sediada
na Rua Gomes Porto, nº 225, Centro Empresarial Américo Silva, Sala 803, Centro, Três
Rios/RJ, no horário compreendido das 09 às 17 horas, ou pelo telefone: (24) 2252-2286.

Caio Correa de Carvalho
Diretor Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

B Abusca por um melhor estilo
de vida cresceu nos últimos
anos e o veganismo ganhou
força devido ao interesse das
pessoas por hábitos nutricio-
nais desse estilo. Mas quando
o assunto é crianças, será que
essa é uma prática a se seguir?
A Academia Americana de Pe-
diatria e a Sociedade Brasilei-
ra de Pediatria (SBP) reco-
mendam evitar uma alimenta-
ção sem nenhuma fonte de ori-
gem animal até os dois anos de
vida. No entanto, sabe-se que
consumir alimentos de origem
vegetal pode trazer muitos be-
nefícios, como pontua a nutri-
cionista Paula Tuffy, do Grupo
Prontobaby.

— É uma dieta rica em nu-
trientes, já que possui todos
que o nosso corpo precisa.
Evita que o organismo desen-
volva diabetes tipo 2, melho-
ra o controle da pressão arte-
rial e colesterol, além de fazer
com que a pessoa adquira há-
bitos mais saudáveis — sinali-
za a especialista.

A prática que já tem cerca
de sete milhões de seguidores
no Brasil, segundo a Socieda-
de Vegetariana Brasileira
(SVB), ainda é vista como
uma decisão radical para
muitos, já que não se ingere
nada de origem animal. Nas
famílias que seguem uma ali-
mentação vegana, a tendên-
cia é que os filhos façam o
mesmo. No entanto, é preciso
ligar um sinal de alerta para a
prática na infância.

— A alimentação vegana
não tem indicação para crian-
ças, podendo trazer proble-
mas neurológicos, infeccio-
sos, além da desnutrição. Na
verdade, o ideal seria uma di-
eta com proteínas de origem
animal, já que apresentam
uma quantidade total maior

de proteínas e melhores per-
fis de aminoácidos — esclare-
ce a nutricionista.

Para gestantes
adeptas ao vega-
nismo, manter es-
se estilo alimen-
tar pode ser in-
teressante des-
de que seja feito
com informa-
ção e cautela.

— A alimenta-
ção vegana para
gestantes e
para o bebê
não oferece
riscos, desde
que seja cor-
retamente suple-
mentada e acom-
panhada por um
nutricionista ou
médico. Com isso, o
leite materno das
gestantes veganas não
sofrerá alterações —
comenta a nutricionista.

Caso haja resistência da fa-
mília e a mesma prefira seguir
o veganismo na criação filhos,
a nutricionista aconselha.

— Se, ainda assim, persistir
a preferência do consumo de
proteínas de origem vegetal,
deverá haver inclusão no car-
dápio de alimentos como to-
fu, ervilha, quinoa, feijão,
lentilha e grão de bico — diz
Paula Tuffy. s

t

Alimentação vegana
é bom para criança?

B HÁBITOS NUTRICIONAIS

A alimentação
vegana tem sido

a preferência
de muitos

brasileiros

F
R

E
E

P
IK

Apesar dos benefícios, nutricionista
alerta para alguns riscos

Bem-viverMédicos fazem primeira cirur-
gia cerebral intrauterina do
mundo e revertem malforma-
ção fatal em bebê, nos EUA.

Menina de dois meses nasceu
saudável, está sem sequelas e
se desenvolvendo bem. O rela-
to foi feit pela revista “Stroke”.

B O presidente Lula afirmou
durante entrevista no sábado
que vai reativar o Brasil Sor-
ridente, um programa de
apoio à saúde bucal que le-
vou esse nome durante os
primeiros governos petistas
no país, de 2004 a 2016. O
projeto deve ser retomado

pela sanção de uma nova lei.
— Eu vou, segunda-feira

(hoje), lançar um novo Brasil
Sorridente. E nós, então, es-
tamos retomando, colocan-
do em funcionamento, todas
as políticas públicas que de-
ram certo em nossos gover-
nos — disse o presidente a

jornalistas que o acompa-
nharam em Londres para a
coroação do rei Charles III da
Inglaterra.

O anúncio de retomada
vem depois de sete anos de o
modelo de saúde bucal ado-
tado pelo PT ter sido abando-
nado pelo governo Temer. s

t

Saúde bucal de volta

21 2534-4333
Anuncie agora via WhatsApp ou Telegram

21 2534-4333
Anuncie agora via WhatsApp ou Telegram